
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O.QP– Autorizzazione svolgimento Incontro di Aggiornamento " Il latte e i rischi 

microbiologici nei prodotti derivati" - Approvazione programma, incarico relatore, 

affitto sala e accoglienza partecipanti - Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

-  di approvare il programma dell'incontro di aggiornamento dal titolo  "Il latte e i rischi microbiologici nei 
prodotti derivati"   previsto per la mattina del  giorno 11 dicembre 2019 presso la sala della Unione 
Montana Alta Valle del Metauro di Urbania (PU), come da locandina allegata (Allegato n.1);

-  di approvare  la  lettera d’incarico per i l  relator e esterno   Dott. Raffaele Formato, medico veterinario 
libero professionista, per l'importo di Euro 200,00, comprensivo delle spese di viaggio, allegata  al 
presente atto (Allegato n.2);

-  di autorizzare l'utilizzo della sala dell'Unione Montana Alta Valle del Metauro di Urbania  P.I. 
02561910411, dietro il pagamento del compenso di Euro 15,00, IVA inclusa, ritenuto congruo;

- di autorizzare  l'accoglienza a i partecipanti all'incontro di aggiornamento presso il  Caffè  Bramante  di 
Passeri Maricla e C. sas  di Urbania  P.I. 02242840417  per l'importo massimo presunto di Euro  350 ,00, 
oltre all'IVA dovuta per legge;

-  di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  il servizio di docenza svolto dal Dott. Raffaele Formato P.I.    
1135090429, si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z012AF6CAF;

-   di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura del buffet al  Caffè Bramante di Passeri Maricla e 
C. sas di Urbania P.I. 02242840417,si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: ZE52AF6D59;



2

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e  Q ualità delle 
Produzioni-laboratorio analisi;

-  di impegnare la somma di € 200,00  IVA esclusa  a favore del  Dott. Raffaele Formato P.I. 1135090429    
per il servizio di docenza svolto nell’ambito  dell'incontro di aggiornamento dal titolo  "Il latte e i rischi 
microbiologici nei prodotti derivati"  sul Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, 
Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1 categoria “Spese di divulgazione", tipologia di spesa 
"Divulgazione", cod. 207001;
- di prenotare un impegno di Euro  44,00 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;
      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro  44,00 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di impegnare  l'importo presunto  di €  35 0,00  IVA esclusa  a favore del  Caffè Bramante di Passeri 
Maricla e C. sas di Urbania P.I. 02242840417 ,  per  la fornitura del buffet a favore dei partecipanti 
a ll'incontro di aggiornamento dal titolo  "Il latte e i rischi microbiologici nei prodotti derivati"  sul Bilancio 
ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 
5.1 categoria “Spese di divulgazione", tipologia di spesa "Divulgazione", cod. 207001;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione delle fatture elettroniche emesse dal Dott. Raffele 
Formato per il servizio di docenza e dal  Caffè Bramante di Passeri Maricla e C. sas di Urbania P.I. 
02242840417, per la fornitura del buffet;

-  di impegnare la somma di €.  15,00  IVA  inclusa  a favore  dell'Unione Montana Alta Valle del Metauro di 

Urbania (PU )  P.I.02561910411 , sul   Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità delle Produzioni, 

Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1  categoria “Spese di divulgazione", tipologia di spesa 

"Divulgazione", cod. 207001;

- di autorizzare il rimborso a Fausto Ricci per l’importo di Euro 15,00 IVA inclusa già anticipato;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)



3

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del  

Direttore n.509 del 30.09.2019.

Motivazione

Nell'ambito delle attività divulgative programmate per l'anno del 2019, e in coerenza agli obiettivi 
previsti dal Decreto Direttore n. 467 del 26.08.2019 dove per l'obiettivo di II livello B1 è prevista 
l'attivazione di un corso di formazione alle imprese,  si organizza, per  il giorno 11 dicembre 2019 ,  un 
incontro di aggiornamento per gli operatori della filiera del latte.   Da contatti avuti con le cooperative Del 
Petrano  di Montemaggiore al Metauro  e Montefeltro Latte  di Novafeltria, si è ritenuto opportuno 
organizzare un incontro di aggiornamento dal titolo  "Il latte e i rischi microbiologici nei prodotti derivati"  
presso la sala della Unione Montana Alta Valle del Metauro di Urbania (PU), che mette a disposizione   il 
locale  ad ASSAM  per l'importo,  di Euro 15,00 IVA  inclusa  riserva ndo una tariffa “Speciale” scontata 

rispetto alla tariffa normale pari Euro  50.00  IVA esclusa,  per il cui   compenso  verrà emessa  una ricevuta 

non fiscale.

Nell'occasione il Dott. Fausto Ricci presenterà le attività di ASSAM nel settore lattiero-caserario ,  il Dott. 
Raffaele Formato, medico veterinario libero professionista esperto del settore  di interesse  e 
collaboratore del progetto ZOP, terrà una docenza in materia di "Aspetti sanitari legati alla produzione 
di latte, gestione della lattazione e dell'asciutta" e la Dott.ssa Donatella Bordoni ,del laboratorio Centro 
Agrochimico Regionale ASSAM, illustrerà le analisi microbiologiche e la qualità dei prodotti 
lattiero-caseari, come dettagliato nella locandina Allegata al pres ente atto come parte integrante 
(Allegato n.1).

A l dott. Raffaele Formato  verrà corrisposto un compenso, comprensivo delle spese di viaggio, pari a 
Euro 200,00 IVA esclusa, ritenuto congruo, che verrà liquidata dietro presentazione di fattura 
elettronica, come descritto nella lettera di incarico allagata al presente atto come parte integrante 
(Allegato n.2)

Al termine verrà offerto un buffet presso il  Caffè Bramante di Passeri Maricla e C. sas di Urbania P.I. 

02242840417,  adiacente  alla sede della Unione Montana, per un importo massimo presunto di Euro 

 35 0,00; l'importo effettivo verrà liquidato dietro presentazione di fattura elettronica da parte del Bar 

Bramante.

La spesa di Euro 15,00 IVA  inclusa  per l'utilizzo della sala dell'UNione Montana Alta Valle del Metauro, 

verrà anticipata dal dott. Fausto Ricci e verrà rimborsata dietro richiesta di regolare richiesta di 

rimborso.

L e  spes e sopra indicate  far anno  carico al Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità  dell e 

Produzion i , Progetto “Attività centro agrochimico”, cod. 5.1,  categoria “Spese di divulgazione", tipologia 

di spesa "Divulgazione", cod. 207001.



5

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

-  di approvare il programma dell'incontro di aggiornamento dal titolo  "Il latte e i rischi microbiologici nei 
prodotti derivati"   previsto per la mattina del  giorno 11 dicembre 2019 presso la sala della Unione 
Montana Alta Valle del Metauro di Urbania (PU), come da locandina allegata (Allegato n.1);

-  di approvare  la  lettera d’incarico per i l  relator e esterno   Dott. Raffaele Formato, medico veterinario 
libero professionista, per l'importo di Euro 200,00, comprensivo delle spese di viaggio, allegata  al 
presente atto (Allegato n.2);

- di autorizzare l'utilizzo della sala dell'Unione Montana Alta Valle del Metauro di Urbania  P.I. 
02561910411, dietro il pagamento del compenso di Euro 15,00, IVA inclusa, ritenuto congruo;

- di autorizzare il buffet per i partecipanti all'incontro di aggiornamento presso il  Caffè Bramante di 
Passeri Maricla e C. sas di Urbania P.I. 02242840417,  per l'importo massimo presunto di Euro  350 ,00, 
oltre all'IVA dovuta per legge;

-  di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di docenza svolto dal Dott. Raffaele Formato P.I. 
1135090429, si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z012AF6CAF;

-   di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura del buffet al  Caffè Bramante di Passeri Maricla e 
C. sas di Urbania P.I. 02242840417, si è provveduto a richiedere il seguenteSmart CIG: ZE52AF6D59;

-  di impegnare la somma di € 200,00  IVA esclusa  a favore del  Dott. Raffaele Formato P.I. 1135090429    
per il servizio di docenza svolto nell’ambito  dell'incontro di aggiornamento dal titolo  "Il latte e i rischi 
microbiologici nei prodotti derivati"  sul Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, 
Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1 categoria “Spese di divulgazione", tipologia di spesa 
"Divulgazione", cod. 207001;
- di prenotare un impegno di Euro  44,00 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;
      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro  44,00 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di impegnare l'importo presunto di €  35 0,00  IVA esclusa  a favore del  Caffè Bramante di Passeri 
Maricla e C. sas di Urbania P.I. 02242840417 ,  per la fornitura del buffet a favore dei partecipanti 
a ll'incontro di aggiornamento dal titolo  "Il latte e i rischi microbiologici nei prodotti derivati"  sul Bilancio 
ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 
5.1 categoria “Spese di divulgazione", tipologia di spesa "Divulgazione", cod. 207001;



6

- di procedere con successivo atto alla liquidazione delle fatture elettroniche emesse dal Dott. Raffele 
Formato per il servizio di docenza e dal  Caffè Bramante di Passeri Maricla e C. sas di Urbania P.I. 
02242840417 per la fornitura del buffet;

-  di impegnare la somma di €.  15,00  IVA  esente  a favore  dell'Unione Montana Alta Valle del Metauro di 

Urbania (PU )  P.I.02561910411 , sul   Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità delle Produzioni, 

Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1  categoria “Spese di divulgazione", tipologia di spesa 

"Divulgazione", cod. 207001;

- di autorizzare il rimborso a Fausto Ricci per l’importo di Euro 15,00 IVA inclusa già anticipato;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.2 Allegati")


	NumeroDataRep: n. 582 del 10 dicembre 2019
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




